Pre eitura de

Compromisso com Desenvolvimen o Social

Prefeitura Municipal de Caridade Do  Piaui
Rua Jose Antônio Lopes, n°  127 — Centro, Caridade do  Piaui.

CNPJ: 01.612.575/0001-28 - CEP: 64590-000
Fone/Fax: (89) 3464-0001

DECRETO N° 007/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a instituição e nomeação dos membros
da Comissão Municipal de Regularização Fundiária
Urbana do Município de Caridade do  Piaui  - PI e da
outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CARIDADE DO PIAUI — PI, no uso das suas
atribuições legais e em harmonia com as regras e princípios estabelecidos na
Constituição Federal, Constituição Estadual e na Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Federal 13.465/2017, de 11 de julho de 2017, que dispõe
sobre a Regularização Fundiária Urbana - REURB, e da outras providências.
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 288/2021 de 13 de dezembro de 2021, que
Dispõe sobre Programa de Regularização Fundiária Urbana do Municipio de Caridade
do  Piaui-PI,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear comissão competente para fins
conduzir, dar andamento, pareceres técnicos e sanear os procedimentos administrativos
que  tern  como objeto A aplicação da Regularização Fundiária Urbana prevista a
legislação acima citada, bem como adotar uma rotina administrativa que objetive maior
eficiência e efetividade na análise dos processos da REURB;

DECRETA

Art.  1° Fica instituída a Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana do
Município de Caridade do  Piaui  - PI, com as seguintes obrigações:

I. Analisar os requerimentos de instauração de REURB, para fins de moradia de
Interesse Social (REURB-S) para famílias que são cadastradas no cadastro único
e que recebem auxilio do governo federal. e de Interesse Especifico (REURB-E)

II. estabelecer  Areas  prioritárias para a regularização fundiária;
III. propor a abertura dos processos de REURB de iniciativa do município em

parceria com iniciativa privada;
IV. conduzir os processos de Reurb no âmbito da administração municipal;
V. sanear o processo administrativo;

VI. produzir os atos administrativos  con spondentes aos processos de Reurb;
VII. mediar eventuais conflitos que surgirem no transcorrer dos processos de

Reurb;

Pre eitura de

Compromisso com Desenvolvimento Social

Prefeitura Municipal de Caridade Do  Piaui
Rua Jose Antônio Lopes, n° 127 — Centro, Caridade do  Piaui.

CNPJ: 01.612.575/0001-28 - CEP: 64590-000
Fone/Fax: (89) 3464-0001

VIII. solicitar, junto ao Cartório de Registro de Imóveis competente, o registro do
processo de Reurb, quando de interesse social;

IX. emitir parecer único conclusivo multiclisciplinar a fim de subsidiar a emissão
da Certidão de Regularização Fundiária - CRF;

X. expedir a Certidão de Regularização Fundiária - CRF cujos signatários  sera()  o
Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana e o
Prefeito Municipal

XI. assessorar o Prefeito naquilo que disser respeito à Reurb;
XII. dar publicidade aos trabalhos e decisões da Comissão.

XIII. encaminhar o projeto de regularização fundiária e a CRF para o Cartório de
Registro de Imóveis.

Art.  2°. A Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana referida no  Art.  1°
deste Decreto  sera  composta voluntariamente pelos seguintes servidores:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Ismaeldo dos Reis Carvalho, CPF n°. 937.800.443-15

SECREATRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Valdey da Silva Carvalho, CPF n°. 067.828.633-75

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Janiclecia da Silva Carvalho, CPF n°. 019.245.503-69

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Debora de Sousa e Silva, CPF n° 034.986.964-24

ASSESSORIA JURIDICA
Rita de  Cassia  da Silva Reis, CPF n° 052.944.043-11

§ 10 Poderá participar da Comissão de Regularização Fundiária, a critério de seus
dirigentes, representante dos demais órgãos ou entidades pertencentes ao Poder Público
Municipal, Estadual ou Federal
§ 2' 0 mandato dos membros da Comissão corresponderá ao período de 02 (dois) anos,
contados a partir da publicação desse decreto, podendo haver recondução.

Art.  3° A coordenação e organização da Comissão serão exercidas pela Secretaria de
Governo, podendo requerer informações e documentos diretamente de órgãos da

?WV'?  •-• , 2024
'

Compromisso com  I esenvolvimen o Social.

Prefeitura Municipal de Caridade Do  Piaui
Rua Jose Antônio Lopes, n° 127 — Centro, Caridade do  Piaui

CNPJ: 01.612.575/0001-28 - CEP: 64590-000
Fone/Fax: (89) 3464-0001

Administração direta, indireta ou delegar atribuições aos seus membros e deverá
organizar a primeira reunião para discussão e elaboração do Regimento Interno e Plano
de Trabalho.

§ 1° A Comissão indicará data e prazo para convocar o Grupo de Apoio Técnico
Operacional Especializado, com nomes homologados pelo Prefeito Municipal.

§ 2° Os trabalhos a serem realizados pelo Grupo de Apoio Técnico Operacional
Especializado consistirá, entre outros, no levantamento de agrimensura e
levantamento social, referente aos imóveis e seus moradores que se beneficiarão com
a intervenção para regularização fundiária.

§ 30  Os imóveis indicados como objeto de intervenção deverão ser analisados pela
Comissão, acerca de sua titularidade; desapropriação e/ou doação.

Art.4. Os órgãos/entidades municipais vinculados ao Poder Executivo Municipal,
com representantes na Comissão de Regularização Fundiária, deverão propiciar a
alocação ou obtenção dos recursos materiais e humanos, necessários à elaboração das
pesquisas, estudos, planos e projetos envolvidos na implementação da Política
Municipal de Regularização Fundiária.

Art.  5° A Comissão  tell,  para cada REURB instaurada, prazo de 30 (trinta) dias para
cumprir as obrigações previstas no  art.  1° deste Decreto.

Art.  7° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caridade do  Piaui-PI, 16 de Fevereiro de 2022.

toniel de Sousa Silva
Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3